
 

Settore Accordi e mobilità Erasmus+ “UE”| Ufficio Mobilità per studio 
Via Filippo Re 4| 40126 Bologna| Italia | Tel. + 39 051 2088477 | erasmus@unibo.it 

 
OGGETTO: Emanazione della guida 2023/2024 per studenti vincitori del Programma Erasmus+ per 
sedi UE, UK e Svizzera e della guida per gli studenti vincitori di posti scambio presso sedi Extra-UE 
– anno accademico 2023/24; 

 
LA DIRIGENTE 

 
CONSIDERATO  il Regolamento di Ateneo sulle contribuzioni studentesche Emanato con D.R. 

662/2018 del 15/05/2018 e ss.mm.ii.; 
 
VISTE la Disposizione Rep. n. 114/2023, Prot. n. 4035 del 10/01/2023 con cui veniva 

disposta la pubblicazione del bando Erasmus+ mobilità per studio a.a. 
2023/2024, la Disposizione Rep. n. 428/2023, Prot. n. 14211 del 20/01/2023 con 
cui veniva disposta la rettifica di alcune offerte relative al bando Erasmus+ 
mobilità per studio a.a. 2023/24, la Disposizione Rep. n. 1536/2023, Prot. n. 
64298 del 09/03/2023 con cui veniva disposta l’emanazione delle graduatorie 
relative al bando Erasmus+ mobilità per studio a.a. 2023/24; 

 
VISTA la sottoscrizione della Convenzione n. 2022-1-IT02-KA171-HED-000077006 tra 

l’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE e l’Università di Bologna ai fini della 
mobilità individuale nell’ambito della KA171 nel periodo compreso tra il 
01/08/2022 ed il 31/07/2025; 

 
VISTA la sottoscrizione della Convenzione n. 2022-1-IT02-KA131-HED-00006300 tra 

l’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE e l’Università di Bologna ai fini della 
mobilità individuale tra paesi partecipanti al Programma; 

 
FATTA RISERVA di eventuali modifiche derivanti dalla successiva sottoscrizione dell’accordo 

finanziario Erasmus+ Convenzione 2023 tra l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE 
e l’Università di Bologna ai fini della mobilità individuale nell’ambito della KA131 
e della KA171; 

 
VISTO il DM n. 989 del 25/10/2019 con cui il MIUR disponeva l’allocazione all’Ateneo di 

Bologna dei fondi a sostegno della mobilità internazionale allocati alle università 
alla luce del DL 105/2003; 

 
VISTA la nota MIUR prot.0313981 del 10/12/2019, contenente le indicazioni operative 

per l’utilizzo dei fondi allocati dal DM soprariportato; 
 
CONSIDERATA la delibera del Consiglio d’Amministrazione del 29/05/2018, con la quale 

venivano confermate le tabelle di importi previste dal DM n. 1047 del 
29/12/2017, relative all’integrazione del contributo mensile degli studenti 
nell’ambito del programma Erasmus+; 

 
 





 

Settore Accordi e mobilità Erasmus+ “UE”| Ufficio Mobilità per studio 
Via Filippo Re 4| 40126 Bologna| Italia | Tel. + 39 051 2088477 | erasmus@unibo.it 

 
SENTITO il Settore diritto allo studio dell’Ateneo ed Er.GO in qualità di erogatore del 

servizio di presentazione dei dati economici degli studenti; 
 
CONSIDERATO che l’importo del finanziamento “Fondo Giovani” assegnato all’Università di 

Bologna per gli anni 2021 e 2022 non consente la totale copertura delle 
integrazioni ministeriali su base ISEE; 

 
CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/06/2023 con la quale 

vengono assegnati fondi, a titolo di parziale copertura delle integrazioni 
ministeriali su base ISEE, per la coorte di studenti Erasmus+ studio a.a. 2023/24, 
a valere sul finanziamento “Fondo Giovani” 2022 e a valere sulle somme lump 
sum dei progetti Erasmus+ 2019 (progetto n. 2019-1-IT02-KA103-0613982019) e 
2020 (progetto n. 2020-1-IT02-KA103-078332); 

 
NELLE MORE dell’assegnazione del finanziamento “Fondo Giovani” anno 2023, per il quale non 

è ancora noto l’importo; 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione, sotto condizione, sulla pagina https://www.unibo.it/it/internazionale/studiare-
all-estero/erasmus/contributo-erasmus del documento “Guida 2023/2024 per studenti vincitori 
Programma Erasmus + per sedi UE, UK e Svizzera”, allegato alla presente disposizione (allegato 1) e 
del documento “Guida per gli studenti vincitori di posti scambio presso sedi Extra-UE – anno 
accademico 2023/24”, allegato alla presente disposizione (allegato 2) 
 
Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua emanazione 
 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Alice Trentini 

(f.to digitalmente) 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta conoscenza dello 
stesso, secondo le modalità di cui al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104.  Per i cittadini residenti 
in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è aumentato di 30 (trenta) giorni. Per i 
cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 (novanta) giorni. 
 
In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del 
Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 (centoventi) giorni 
dallo stesso termine. 
 
 
 
 

https://www.unibo.it/it/internazionale/studiare-all-estero/erasmus/contributo-erasmus
https://www.unibo.it/it/internazionale/studiare-all-estero/erasmus/contributo-erasmus


 

Settore Accordi e mobilità Erasmus+ “UE”| Ufficio Mobilità per studio 
Via Filippo Re 4| 40126 Bologna| Italia | Tel. + 39 051 2088477 | erasmus@unibo.it 

 
Allegato 1: Documento “Guida 2023/2024 per studenti vincitori Programma Erasmus + per sedi UE, 
UK e Svizzera”. 
 
Allegato 2: Documento “Guida per gli studenti vincitori di posti scambio presso sedi Extra-UE – anno 
accademico 2023/24”. 


		2023-06-29T13:47:14+0000
	Alice Trentini




